XXXV.

M. GODOFREDI LVDOVICI
RECTORIS

programma historicum.

de

B R O L I M M A

ILL. GYMN. SCHLEVSINGENSIS

QVINQVENNALI

à IX lun. MDCXCVI usque ad IX. lun. MDCCI.

I. Saxon. H.
622,42 a

Hart felber für Sonnenschein

¶¶¶

quinque ergo nunc anni sunt , cum *Gratiosissimis Auspiciis e Lipsiensi Lyceo Nicolaitano Schleusingam Hennebergicam* , & a *Conredoris munere* , quo per biennium & ultra functus eram , ad voluendum hoc saxonum Sisyphium & Rectoratum Schleusingensem abii ; d. viii. April. A. M DC XCVI. vocatus , d. viii. Mai. confirmatus , & d. ix. Jun. a *Max. Reuerendo Viro, Dn. Frid. Ern. Meisio, Gymnasti spectatissimo Ephoro* , solenni inductus ritu . Ipsa vero vota , quae auspicialis sermo de Ernestino monumento , Gymnasio nimirum Saxo- Hennebergico (etenim **GEORGIVS ERNESTVS, Princeps Hennebergiae** , b. m. A. M D LXXVII. hanc illustrem condidit Scholam , visumque mihi est , ludo tam celebri attribui posse elogium a *Iulio Card. Mazarini* datum Collegio in testamenti tabulis constituto seu *Gymnasio* , cum diceretur *monumentum Priol. XI. II.*) pro **SERENISSIMIS** cum primis **NVTRITORIBVS** & toto deinceps Gymnasio nuncupauit : ad salutem tantorum **NVMINVM** pertinuere & perpetuitatem fortunae *Illustris Scholae* . An excidit vox illa ex *Plinii aureo panegyrico* publice iterum ac saepies repetita : *Non distinguius TE, DEVS, votis; non enim pacem, non concordiam, non securitatem, non opes oramus, non honores: simplex, cunctaque ista complexum, unum omnium votum est: SALVS PRINCIPVM?* Pendetque a salute horum nostra salus & communis Gymnasii **FORTVNA** .

Quanquam porro omne omnino tempus perferendis huiusmodi ad **DEVVM** precibus opportunum est , neque vlla , Maiorum sanctissimo ductu , intermissio fit pietatis , dum ita ordimur lectiones finimusque , ita preces ordinamus , vt ad dictum collineent scopum : fateri tamen heic licet , *festo* praecipue *Gregoriano* , quippe quod Scholasticum est , & Patronorum voluntates ad animum facit occurrere , laudanda hac pietate nos esse perfundos , & per omnes quinquennii dies *Gregoriano* *Festo* sacros cogitandae **NVTRITORVM Clementiae** votisque pro ulteriori *fortuna* peculiariter Scholam adsueuisse . Quod inter *programmata* mea primum fuit in Actum Oratorium primum & *festo* *Gregoriano* , d. xvi. Jun. A. M DC XCVI. super *Laetitia Gregoriana* *III. Gymnasii* , *fortunam* demonstrat tam pulcro *laetitiae* nomine fuisse **prae-**

praeoptatam. A. M DC XCVII. in *Gregoriano iterum festo benignitatis memoriam Gymnasiique adeo fortunam extare volebat orationibus de beneficiis palam & secreto dandis praemissum schediasma.* A. M DC XCVIII. *Gallina, Hennebergiae Insigne*, cum in *Imaginum Oratoriam* visendam hinc sumtac essent orationes publicae, commemorandi, gratulandi & vouendi *fortunas amplissimas* apprime nobilem, suppeditauit occasionem. A. M DC XCIX. eadem in *solennitate Gregoriana* cum de *Literariis paradoxis* dici iussimus, tum in *Sleusingenium Literarum Excelssimos Statores*, horumque simul *fortunam* apprestando est transcursum. Proxime superiori anno, quinquennii *Redatoratus mei* quasi auspice, ex *Typographorum Iubilaeo* orationibus publicis perinde ac schediasmate fortunam studuimus prorogare **NVTRITORIBVS**, totique post *Gymnasio*, ita apud **DEVM** intercedentes. Atque num rectiori ausu feriae *Gregorianae*, quae imminent, seque publicis denuo orationibus gestiunt celebrari, agi poterunt, quam si seruatur semel bene electus in pietate ordo, votaque iterum iterumque nuncupantur? Vt resideat beneficiorum & *fortunae* memoria in animis nostris mentibusque, & haec ad alios perferatur fama, quidni meminerimus illa potiora, unde diuinae gratiae eluceant, vbertas, SERENISS. Pp. Clementia inusitatiō, Synedriorum cura ad summas efferenda laudes, &, quam concernunt tandem in uniuersum omnia, ILL. GYMNASII SAXO-HENNEB. SCHLEVSINGENSIS FORTVNA QVINQVENNALIS?

Veteres Romani, qua erant in faciendis votis religione, exacto itidem quinquennio *marinis et regnorum*, & *quinquennalia* pro Imperatoribus suis *vota* instituerunt; decretis supplicationibus solennibus, sacrificiis & ludis; paratis, aeternanda pietatis causa, nummis, in quibus & haec saepe verba comparebant: **FELICITER. FELICIA. FELICISSIMA:** & orationibus tandem, quas disertissimi quique sibi habebant demandatas. Quam in rem quae *Carolus du Fresne in differt. de infer. aeu. numism.* habet, videri possunt, nec non *Nazarii Panegyricus*, in *quinquennalibus*, plerorumque iudicio, dictus, & antiquis Panegyricis hactenus solitus iungi. Etenim qui lustra condituri formula, apud *Brissonium de form. Pop. R. L. I. p. 79.* reperienda, vtebantur: **DEOS IMMORTALES PRECAMVR, VT RES POP. R. PERPETVO INCOLVMES SERVENT.** Qui & in periculis magnis *versacrum* loui vouere solebant, & pro *quinquennio* Reip. feliciter auspicando in hanc definere obligationem: **SI RESP. POP. ROM. AD QVINQVENNIVM PROXIMVM SALVA SERVATA ERIT. QVOD VER ATTULERIT EX SVILLO, OVILLO, CAPRINO GREGE, IOVI FIET.** Illi, inquam, non poterant non in Imperatorum domos eodem ferri affectu, & exacto uno *quinquennio* nouum, hoc iterum absoluto aliud, & sic deinceps, appercari. Imo vero nihil causae subesse video, quare antiquum nunc morem in vitam reuocatum nolim, &, quanquam a *Theodosii aeuo* *vota*

vota iamdum nummis adscribi desierint, & ipsa tandem festa *votorum quinquennalium*, quod paganisnum redolere sint visa, coepert abrogari, *vota quinquennalia reiecta* prorsus cupiam & abrogata? Christiani qui sumus, gentilium ritus Christiano solum more seruamus. Calendis etiam Ianuariis nata apud Romanos vouendidonandique consuetudo quod hodienum cum sexcentis aliis retinetur: *num quinquennalia vota & votorum quinquennalium nomen spernere oporteat omnino?* Minime gentium! Nata sane secundum haud paucos est ex *quinquennalibus* Romanorum *votis* acclamatio illa: πολυχρόνιον! πολυχρόνιον! Et numquae praesentine negotio posset esse aptior & accommodatior, quam haec, qua πολυχρόνιον ex πολυχρονίῳ NVTRITORIBVS SERENISS. vogueamus, Iisdem, *votorum* veterum *quinquennalium* ductu laudabili, accinamus: FELICIA. FELICISSIMA. FELICITER? Vsque adeo *vota*, quae per Gregorianos dies *quinquennii* proxime elapsi facta sunt, *quinquennalia vota* Ill. Gymnasii Schleusingensis appellare non veremur. Siue, quod *quinquennium* iri superatum aliquando, magnopere speravimus: siue, quod modo allegata *vota quinquennalia* Romanorum utramque semper fecerunt paginam. *Lustrum & quinquennale tempus* conditur, *quinque annis* ab auspicio Rectoratus mei feliciter, quae DEI gratia est, praeterlapsis. Hac vero tempestate nisi diuinorum beneficiorum & Principalis in Gymnasium amoris, vel, vt paucis absoluam, FORTVNAE GYMNASII QVINQVENNALIS solenni ritu modoque recordarer, nae ego ingratissimus omnium forem, & periculosam iuuentuti proderem exempli imitationem.

Neque impedit, nobis quoque cum *aduersa* conflictandum fuisse *fortuna*, quemadmodum has fere vices conditio mortalium seruat, vt ex secundis aduersa nascantur: praeualuit enim secundior tamen *eventus*, & in ipso calamitatum insultu Devs deprehensus est rerum nostrarum Arbiter, cuius ope & auxilio aerumnae sunt exantlatae, & laetior tandem internituit rerum exitus. Fuit, quod non diffitemur, *Gymnasio* nostro *aduersa fortuna*, eademque cum tota regione Hennebergica communis: ex obitu illustrium personarum, & periculo uno itemque altero SER. NVTRITORVM domibus oblato, cuius rei vel testis esse potest *oratio parentalis* a me Rectore habita & infra alleganda: ex immaturo interitu *Assessorum* in *Synedriis sacris Principalibus*, quos *Meininga*, *Ciza*, & *Vinaria* (hoc enim ordine mors fecit) amiserunt: ex *annonae difficultate*, quae superiori quinquennio, cum ad thalerum in singulos modios peruenisset, Hennebergiam nostram, simulque cimelion eius veteranum, *Gymnasium*, grauiter afflixit. Praeter communem hanc sortem etiam alia, *propria quasi*, fuit, erepto *Praeceptore Classis ultimae*, & mortuis de grege nostro nonnullis hyeme illa anni 1700. viciniae, vrbi nostrae & *Gymnasio* morbosa. Quorsum non facere possum quin referam alumnos, qui contra disciplinam se gerere, & sanctas euertere leges voluerunt: aut valedictione & fuga turpiter elapsi sunt, hanc inobedientiae suae sca-

scabiem, a DEO profecto coercendam, reliquis affrikturi. *Cur enim*
me vel pudeat affirmare, vel fateri pigeat, non ea esse felicitate Gymnasium.
Schleusingense, ut inter discipulos, malus qui sit & ingratus, neminem habeat?
suo iamdum tempore, A. 1605. conquestus est Rector Gymnasii nostri
multo literatissimus, B. Wolfgang. Seberus, in oratione, publico iussu ha-
bita, typisque excusa de Satanae aduersus Scholas odio; quod aliquanto
ante, A. 1604. asperior quaedam fortunae iniquitas, quam utinam
ne ego in discipulis meis habeam experiri! Gymnasium attentarat. Verun-
tamen longe maior est felicitas, longe amplior fortuna prospera..
Superant etiamnum **NVTRITORES SERENISSIMI**, qui Gymna-
sio validissime fauent, eidemque, quibuscunque possunt modis,
subueniunt. *Administratos hi suos habent, Viros splendidos, qui de*
Principum voluntate saluti nobis sunt diligenter studiosissimeque.
Schleusingae nostrae, ut Gymnasium prope intuear, adhucdum agit
Dn. Ephorus summe venerandus. Et, si Dietmarum exceperis mortuum,
Golnerumque Sulam traductum, sua caeteri munera hodieque con-
ficiunt Praeceptores. Pietas & disciplina perstiterunt, neque a Satana,
vtut quotidie molitus sit, potuerunt per quinquennii tempus protinus
disturbari. Bonae literae traditae sunt, & quam praescripsit Superio-
rum cura, methodus retenta fuit, ac vndique tenenda tantum non,
singulis horis jure merito iniungitur. Viguerunt vigentesque benefi-
cia Communitatis, panis & iuris quotidiani, & panni Eleemosynarii. Collatae
oppido sunt donationes, Abesseriana, Werneriana, Lebzelteriana, Schot-
tiana, Streitliniana, Dilherriana, Bechmanniana, Zapfiana, Ebertina, Hege-
waldina, Hubneriana, & Forsteriana, hoc ordine ab honoratissimo Dn. Epho-
ro alias recensitae; suaque nunc Franckenbergeriana sumet initia: Suc-
creuit pecunia, quae per Musicam circularem solet colligi. Praecipit,
Laudatissimus Dn. Ephorus suis ex Theologia lectionibus publicis, di-
sputationibusque; secuti sunt Praeceptores, iuuentutem manu velut
ducendo ad facienda ingeniorum pericula. Vt idcirco in Gymnasii
Actis meique Rectoratus habeantur tot exercitationes Theologicae, Ethi-
cae & Oratoria: tot declamationes publicae, publico-priuatae, menstruae,
trimestres, valedictoriae e. s. p.; tot per DEI gratiam hoc quinquennii in-
teruallo introduci sint pueri & adolescentes, & iidem plerumque
aduenae: tot in Academias se contulerint, qui ad Ecclesiae & Reip.
commoda suam aliquando operam sunt nauaturi. Seruatae sunt
antiquae aedes, Classium VII., Phrontisterii, Dormitorii, Oeconomiae, Coena-
culi; ipsaeque Praeceptorum Gymnasii seruatae sunt aedes. TIBI, Deus im-
mortalis, pro hac fortuna quinquennali aeternae sunto gratiae & laudes
continuae! Fieri vero patieris beneficiorum breuem, quod pro opibus
nostris moenia efficimus, historiam; vt de hac nostra felicitate, in qua
tamen delineanda nec iniquioris prorsus fortunae obliuiscemur, etiam
alii cognoscant; fortunam quinquennalem, h.e. ulterioremente demis-
sissima nobiscum voulent SER. NVTRITORIBVS: & tandem Gymna-
sio, quod annos iam centum & viginti quatuor seu ad XXV. quinquennia
inter tot aduersae fortunae procellas substitit, secundissimos euentus
rite gratulentur.